PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -  25/08/2022
Portaria de nº 00781 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 23413 de 23/05/2022. Requerente: Artefatos São Bento Ltda. CNPJ: 05.998.532/0002-64. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Piracema. Fundamento: Conforme determina o Art. 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00782 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19838 de 09/05/2022. Requerente: Mineração Leal e Rosa Ltda. CNPJ: 19.958.883/0001-75. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Pains. Fundamento: Nos termos do Art. 22 e § 4º do Art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00783 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 44003 de 29/09/2020. Requerente: Scaleno Calçados Eireli. CNPJ: 00.656.408/0001-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Nova Serrana. Fundamento: Nos termos do Art. 22 e § 4º do Art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00784 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 24105 de 02/06/2022. Requerente: Fernado Henrique Gonçalves Melo. CPF: 102.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Santo Antônio do Monte. Fundamento: Nos termos do Art. 22 e § 4º do Art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00785 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 35884 de 04/08/2022. Requerente: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itaúna. CNPJ: 21.260.443/0001-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Considerando a Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 1913, de 04 de setembro de 2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00786 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 35888 de 24/08/2022. Requerente: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itaúna. CNPJ: 21.260.443/0001-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Considerando a Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 1913, de 04 de setembro de 2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00787 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04998 de 01/02/2022. Requerente: Terezinha Lopes de Abreu Moreiras. CPF: 902.***.***-**. Curso d’água: Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pitangui. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00788 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19202 de 14/06/2022. Requerente: Ricardo Cordeiro de Toledo. CPF: 278.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Santiago. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Marmelada. Município: Quartel Geral. Fundamento: Por estar em desconformidade com o que determina o Art. 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00789 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 27117 de 22/06/2022. Requerente: Márcia Melo Gontijo e Gontijo. CPF: 596.***.***-**. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00790 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 32864 de 20/07/2022. Requerente: Maria Luzia Tonelli de Faria. CPF: 708.***.***-**. Curso d’água: Rio Perdição. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes do Alto São Francisco. Município: Tapiraí. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00791 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08884 de 25/02/2022. Requerente: COFERALL - Extração e Comércio de Areia Ltda. CNPJ: 09.283.033/0002-41. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Nos termo do Art. 43 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00792 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 28451 de 28/06/2022. Requerente: Geraldo Rafael Teixeira. CPF: 515. .***.***-**. Curso d’água: Riberião Santa Brábara. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santana. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica, conforme determina o Art. 3 da Portaria IGAM 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00793 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08277 de 05/04/2022. Requerente: Romero Gabriel da Costa. CPF: 005.006.296-41. Curso d’água: Córrego da Mutuca. Município: Piumhi. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00794 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 10845 de 11/03/2022. Requerente: Vera Márcia de Oliveira Belo Pereira. CPF: 444.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Leitão. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Estrela do Indaiá. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto Estadual nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00795 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12623 de 22/03/2022. Requerente: Angela Soares Hostalácio Batista. CPF: 054.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Córrego da Mutuca. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Piumhi. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00796 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12622 de 22/03/2022. Requerente: Angela Soares Hostalácio Batista. CPF: 054.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Córrego da Mutuca. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Piumhi. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00797 de 24/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 25980 de 23/01/2017. Requerente: Donizette Furtado. CPF: 485.***.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Município: Formiga. Fundamento: Devido à localização em área de conflito conforme DAC 002/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 24/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.